
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 1112
14 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1112

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração:
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretária de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.309, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 118/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 118/2022, objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS DES-
TINADOS À ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE CAPANEMA/PR - APAE, CNES N.º 3388506, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, EM 
ATENDIMENTO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 01/2022/
EMENDAS PARLAMENTARES N.º 81000174 E 37020007, PROCES-
SADA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

1 ABRAÇADEIRA CINTA PLÁSTICA. COR 
BRANCA. MEDIDA DE 200MM DE COM-
PRIMENTO  X 4,8MM DE LARGURA. EM-
BALAGEM COM 100 UNIDADES. 

WASTER 2,00 19,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

2 AGULHA PARA CROCHÊ: 2,0MM A 2,5MM  SÃO JOÃO 24,00 5,45

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

4 ALFINETE DE CABEÇA EM AÇO NIQUE-
LADO COM 2,9 CM, 50 GRAMAS A CAIXA.  

ACC 6,00 7,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

5 ALFINETE SEGURANÇA, MATERIAL AÇO 
NIQUELADO, TAMANHO 3, COR PRATEA-
DA.   CAIXA COM 100 UNIDADES 

BACCHI 3,00 11,39

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

6 ALFINETE SEGURANÇA, MATERIAL AÇO 
NIQUELADO, TAMANHO 3, COR PRATEA-
DA.   CAIXA COM 100 UNIDADES. EXCLU-
SIVO ME/EPP. 44MM. 

BACCHI 6,00 11,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

7 ALFINETE SEGURANÇA, MATERIAL AÇO 
NIQUELADO, TAMANHO 4, COR PRATEA-
DA.   CAIXA COM 100 UNIDADES. EXCLU-
SIVO ME/EPP. TAMANHO 55MM.  

BACCHI 6,00 13,34

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

8 ALGODÃO EM BOLAS – COMPOSTO POR 
FIBRAS NATURAIS 100% ALGODÃO HI-
DRÓFILO A APRESENTAÇÃO DO PRODU-
TO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO 
ATUAL VIGENTE - PACOTE COM 100 
GRAMAS. 

CREMER 36,00 9,89

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

9 ALMOFADA PARA CARIMBO, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 75 X 60 mm    

RADEX 4,00 13,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

10 APAGADOR PARA QUADRO BRANCO 
COM CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA 
RESISTÊNCIA   NA COR AZUL, BASE EM 
FELTRO E SUPERFÍCIE INTERNA EM ES-
PUMA. REFIL SUBSTITUÍVEL. DIMENSÕES 
DO PRODUTO: 15CM X 6CM. MARCA DE 
REFERÊNCIA: FABER CASTELL. 

PILOT 15,00 14,90

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

11 APONTADOR COM DEPÓSITO JUMBO, 
LÂMINA DE ALTA QUALIDADE DE AÇO  
TEMPERADO QUE GARANTE MAIS FA-
CILIDADE AO APONTAR E MAIOR DU-
RABILIDADE AO PRODUTO.  MARCA DE 
REFERÊNCIA: FABER-CASTELL 

FABER 12,00 3,45

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

12 APONTADOR DE LÁPIS, DE METAL, COM 
LÂMINAS DE AÇO CARBONO DE ALTA   
QUALIDADE, FORMATOS ERGONÔ-MI-
COS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 
3,0CMX1,5CM, COM O SELO DE SEGU-
RANÇA DO INMETRO. ACONDICIO-NA-
DOS EM CAIXA COM 48UNIDADES.  

CIS 3,00 94,50

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

13 ARGILA ESCOLAR PARA MODELAGEM 
COM 1 KG - ARGILA EM DOIS TIPOS:  VER-
MELHA OU BRANCA, PARA MODELAGEM 
E ESCULTURAS ARTESANAIS. 

REZENDE 20,00 6,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

14 AVENTAL INFANTIL ESCOLAR EMBO-
RRACHADO, PINTURA E JARDINAGEM 
MATERIAL:   PVC - TIPO DE AVENTAL DE 
COZINHA: AVENTAL INTEIRO LARGURA 
X ALTURA: 37 CM X 46 CM 

JVP 50,00 15,74

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

15 BALÃO COLORIDO Nº 7 EMBALAGEM 
COM 50 UNIDADES.    

SÃO 
ROQUE

36,00 11,80

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

16 BANDEJA, PARA PAPEL, TRIPLA, EM AC-
RILICO, ESTRUTURA FIXA, NA COR FUME, 
DIMENSÕES MÍNIMAS 260 X 350 MM. EM-
BALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICA-
CAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRI-
CANTE. UNIDADE. 

WALEU 2,00 87,90

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

17 BARBANTE EM FIBRA DE 100% ALGODÃO, 
COM 8 (OITO) FIOS TRANÇADOS.  EM-
BALAGEM: ROLO COM 400 GRAMAS. COR 
NEUTRA. 

FIAL 6,00 21,90

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

18 BLOCO ANOTE E COLE 4X1 COM 50 FOL-
HAS CADA 38MM X 50MM.  

COLAC-
RIL

24,00 7,95

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

19 BLOCO DE RECADO ADESIVO ANOTE E 
COLE 76 X 102 MM AMARELO, COM 100   
FOLHAS. 

COLAC-
RIL

24,00 5,95

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1112

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

20 BOBINA RELÓGIO DE PONTO, TAMAN-
HO  57MM X 300M, É ESPECÍFICA PARA 
USO  EM RELÓGIO DE PONTO ELETRÔNI-
CO CONTROL ID. POSSUI CAPACIDADE 
MÉDIA DE IMPRESSÃO DE 7500 TICKETS 
CURTOS OU 5000 TICKETS LONGOS. 

SILFER 24,00 29,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

21 BORRACHA BRANCA MACIA n° 40, CAIXA 
COM 40 UNIDADES, COMPOSTA POR 100%   
BORRACHA NATURAL, PRODUTO NÃO 
TÓXICO DE FABRICAÇÃO NACIONAL 

MERCUR 5,00 20,90

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

22 CADERNO ¼ BROCHURA, 48 FOLHAS, 
DE 200MM X 140MM. PARA ARITMÉTICA.   
QUADRICULADOS FOLHAS INTERNAS DE 
7MMX7MM. CAPA MOLE. 

DNA 150,00 1,70

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

23 CADERNO ¼, BROCHURA, 48 FOLHAS, DE 
200MM X 140MM. MIOLO PAUTADO. CAPA   
MOLE. 

JANDAIA 150,00 1,70

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

24 CADERNO BROCHURA 140MM X 200MM 
CAPA DURA 1/4 D + 48 FOLHAS  

JANDAIA 300,00 3,80

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

25 CADERNO UNIVERSITÁRIO 10 MATÉRIA, 
160 FOLHAS NO FORMATO 200 X275 MM 
CAPA DURA, FOLHAS INTEIRAS EM PAPEL 
OFF- SET  

PANA-
MERI-
CANA

50,00 14,19

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

26 CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PA-
PELÃO 428G/M², MEDIDAS 135 X 250 X 355 
M  DE PROFUNDIDADE, COM REVESTI-
MENTO EXTERNO EM PAPEL KRAFT 140g/
m². CAIXA COM 50 UNIDADES

FRAMA 6,00 5,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

27 CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL NA 
COR AZUL, SEXTAVADA, COM TAMPA  AN-
TIASFIXANTE, COM ORIFÍCIO LATERAL, 
SENSÍVEL AO TATO, COMPOSTA POR RESI-
NAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE 
CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, 
PONTA MÉDIA 1,0 mm, EM LATÃO COM 
ESFERA EM TUNGSTÊNO, VALIDADE 
INDETERMINADA, EMBALADA COM 50 
UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER DE 
FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO 
INMETRO OCP 006. 

BIC 6,00 21,90

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

28 CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL NA 
COR PRETA, SEXTAVADA, COM TAMPA 
ANTIASFIXANTE, COM ORIFÍCIO LAT-
ERAL, SENSÍVEL AO TATO, COMPOSTA 
POR RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA 
A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E 
SOLVENTES, PONTA MÉDIA 1,0 mm, EM 
LATÃO COM ESFERA EM TUNGSTÊNO, 
VALIDADE INDETERMINADA, EMBALADA 
COM 50 UNIDADES. O PRODUTO DEVE 
SER DE FABRICAÇÃO NACIONAL COM 
SELO DO INMETRO OCP 006. 

BIC 2,00 21,90

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

29 CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL NA 
COR VERMELHA, SEXTAVADA, COM TAM-
PA  ANTIASFIXIANTE, COM ORIFÍCIO 
LATERAL, SENSÍVEL AO TATO, COM-
POSTA POR RESINAS TERMOPLÁSTICAS, 
TINTA À BASE DE CORANTE ORGÂNICO 
E SOLVENTES, PONTA MÉDIA 1,0 MM, EM 
LATÃO COM ESFERA EM TUNGSTÊNIO, 
VALIDADE INDETERMINADA, EMBALADA 
COM 50 UNIDADES. O PRODUTO DEVE 
SER DE FABRICAÇÃO NACIONAL COM 
SELO DO INMETRO OCP 006. 

BIC 5,00 21,90

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

30 CANETA MARCA TEXTO, COMPOSTA BA-
SICAMENTE POR RESINAS TERMOPLÁSTI-
CAS TINTA À BASE DE ÁGUA, CORANTE, 
ADITIVOS E PONTA DE POLIÉSTER, PRO-
DUTO NÃO TÓXICO, FABRICAÇÃO NA-
CIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 
0046, NAS CORES AMARELO, LARANJA E 
VERDE  

MASTER 24,00 1,89

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

31 CARTOLINA ESCOLAR PAPEL 150G/
M², FORMATO 60X66 CM, CORES AZUL, 
VERDE,   AMARELA, VERMELHA, BRANCA 
E ROSA  

ALLO-
FORM

1.000,00 0,77

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

32 CHAVEIROS COM ETIQUETAS - IDE-
AL PARA IDENTIFICAÇÃO DE CHAVES 
ACOMPANHA  AS ETIQUETAS, MATERIAL 
POLIPROPILENO, CORES SORTIDAS, DI-
MENSÕES: 2,7 X 7,3 CM. EMBALAGEM COM 
50 UNIDADES   

ACRIMET 150,00 1,50

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

33 CLIPS PARA PAPEL. EMBALAGEM COM 500 
GRAMAS. TAMANHO N° 10/0.  

WIRE 12,00 13,39

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

34 CLIPS PARA PAPEL. EMBALAGEM COM 500 
GRAMAS. TAMANHO N° 2/0.  

WIRE 24,00 11,89

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

35 CLIPS PARA PAPEL. EMBALAGEM COM 500 
GRAMAS. TAMANHO N° 4/0.  

WIRE 24,00 9,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

36 CLIPS PARA PAPEL. EMBALAGEM COM 500 
GRAMAS. TAMANHO N° 6/0.  

WIRE 12,00 11,89

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

37 COLA BASTÃO 20G, ATÓXICA, COMPOSTA 
POR ÁGUA, POLÍMERO  DEN-VINILPIR-
ROLIDINONA, ESTEARATO DE SÓDIO E 
GLICERINA. 

LEO 24,00 5,44

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

38 COLA BRANCA ESCOLAR LAVÁVEL 110 
GRAMAS, NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR  
POLIACETATO DE VINILA (PVA) EM DIS-
PERSÃO AQUOSA, FABRICAÇÃO NACIO-
NAL. INFORMAÇÕES CONSTANTES DO 
SELO, CONFORME PORTARIA INMETRO 
Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, 
REGISTRO 70442396/2014, IFBQ0003, IN-
METRO. 

MAXI 300,00 3,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

39 COLA BRANCA ESCOLAR LAVÁVEL 1KG. 
ADESIVA A BASE DE PVA COM ALTA 
FORÇA  DE COLAGEM E FÁCIL APLI-
CAÇÃO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
PRONTO PARA USO, SEM A NECESSIDADE 
DE PREPARO OU ADIÇÃO DE OUTROS 
COMPONENTES TECNOLOGIA À BASE 
D'ÁGUA, ISENTO DE SOLVENTES. FÁCIL 
MANUSEIO E LIMPEZA. ODOR SUAVE. 
PRODUTO SEM CARACTERÍSTICAS TÓX-
ICAS. ALTA FORÇA DE COLAGEM. EX-
CELENTE FLEXIBILIDADE, IDEAL PARA A 
COLAGEM DE MATERIAIS QUE SOFREM 
ESFORÇO MECÂNICO. ÓTIMA VISCOSI-
DADE. COMPOSIÇÃO: POLIACETATO DE 
VINILA (PVA) EM DISPERSÃO AQUOSA. 
OBS.: NÃO ADERE MATERIAIS À BASE DE 
POLIETILENO, POLIPROPILENO E PTFE 
(RESINA ANTIADERENTE). FABRICAÇÃO 
NACIONAL COM SELO DO INMETRO. 
PESO: 1K. DIMENSÕES: 20X7X7CM. MARCA 
DE REFERÊNCIA: ALBA 

PIRA 12,00 15,34

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

40 COLA GLITER 35 GRAMAS LAVÁVEL E NÃO 
TÓXICA, NAS CORES PRATA, DOURADA,  
VERDE, VERMELHA, AZUL E CRISTAL, 
COMPOSTA POR RESINAS DE PVA, GLITER, 
E CONSERVANTE BENZOATIZOL – FABRI-
CAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMET-
RO OCP 0061.  

ACRILEX 100,00 4,25

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

41 COLA P/ E.V.A 90GR - COM BICO APLICA-
DOR QUE FACILITE A APLICACAO E QUE 
SEJA MAIS ECONOMICO; SECAGEM NO 
AR, NAO RESISTENTE A LAVAGENS. EM-
BALA-GEM COM A MARCA E OS DADOS 
DO FABRICANTE, COMPOSICAO E IDEN-
TIFICACAO DO PRODUTO. DE BOA QUAL-
IDADE, COM VALIDADE NO MINIMO DE 
01 ANO, COM SELO DO INMETRO. 

ACRILEX 36,00 3,50

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

42 COLA QUENTE EM BASTÃO TRANSPAR-
ENTE 30 CM DE COMPRIMENTO E 6MM 
DE  ESPESSURA (FINA)  

RENDI-
COLLA

1.000,00 0,59

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

43 COLA QUENTE EM BASTÃO TRANSPAR-
ENTE 30CM DE COMPRIMENTO   10MM 
DE  ESPESSURA  

RENDI-
COLLA

600,00 1,39

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

44 CORRETIVO A CANETA A BASE DE ÁGUA. 
COM PONTA METÁLICA E VOLUME 
LÍQUIDO DE 8ML.

MASTER-
PRINT

24,00 4,50

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

45 CORRETIVO LÍQUIDO/PINCEL COM 18 ML 
À BASE DE ÁGUA, ATÓXICO, INODORO, 
FABRICAÇÃO NACIONAL. 

FRAMA 36,00 1,54

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

46 ELÁSTICO PARA DINHEIRO N/ 18 PACOTE 
COM 500 GRAMAS    

FULGOR 4,00 10,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

47 ESTILETE LARGO, LÂMINA DE 18MM, 
CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, COM 
REFORÇO INTERNO DE METAL, GAVETA 
PARA LÂMINAS, EMBORRACHADO E COM 
TRAVA DE LÂMINA AUTOMÁTICA  

MASTER-
PRINT

6,00 1,50

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

48 ETIQUETA ADESIVA TAMANHO FOLHA 
A-4, FOLHA DIVIDIDA EM 10 ETIQUETAS 
DE  TAMANHO 55,8MM X 99,0MM, CAIXA 
COM 25 FOLHAS. MARCA DE REFERÊN-
CIA: BIC 

COLAC-
RIL

24,00 8,94

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

49 EVA EMBORRACHADO 40 X 60 cm, COM 2 
mm DE ESPESSURA COM GLITER, CORES 
VARIADAS. 

MAKE 150,00 4,64

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

50 EVA EMBORRACHADO EM PLACAS 40 
X 60CM COM 2 MM DE ESPESSURA NAS 
CORES BRANCA, PRETA, VERMELHA, 
AZUL, VERDE, AMARELA, ROSA LARAN-
JA, ROXO, MARROM, ROSA CLARO, AZUL 
CLARO, VERDE CLARO  

MAKE 300,00 1,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

51 EXTRATOR DE GRAMPO EM AÇO INOX 
RESISTENTE.  

CAR-
BRINK

12,00 3,94

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

52 FITA ADESIVA COLORIDA EM PP, 12MM X 
40M. CORES VARIADAS. 

FITPEL 12,00 2,99

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

53 FITA ADESIVA CREPE 18 mm X 50 m  ADERE 100,00 4,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

54 FITA ADESIVA CREPE 48MM X 50M.  ADERE 100,00 10,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

55 FITA ADESIVA CREPE MARROM 45MM X 
50M  

FITPEL 24,00 17,49

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

56 FITA ADESIVA DUPLA FACE, EM POLIPRO-
PILENO, DIMENSÕES 19 MM X 30 M   

ADERE 12,00 7,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

57 FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 
40M    

FITPEL 36,00 1,99

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

58 FITA DE CETIM N.01, 07MM COM 100MTS 
LARGURA: 7MM COMPRIMENTO: 100 
METROS COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER, 
IDEAL PARA ARTESANATOS, LAÇOS, TIAR-
AS, BORDADOS, EMBALAGENS E OUTROS. 
CORES: VERMELHA, ROSA, BRANCA, AM-
ARELA, VERDE. 

TRADER 12,00 12,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

59 FITA DE CETIM Nº 05, 22MM, RL C/50MTS, 
LARGURA: 22MM COMPRIMENTO: 50  
METROS COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER. 

KIT 12,00 22,49



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1112

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

60 FITA DE CETIM PROGRESSO 9/38MM - 50 
METROS, CORES: BRANCO, AZUL  MARIN-
HO, VERDE BANDEIRA, AZUL BEBE, PRE-
TO, AMARELO CANARIO, PINK. 

KIT 12,00 33,89

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

61 FITA DECORATIVA, 65% POLIETILENO, 
35%POLIPROPILENO, COM 21MM DE  LAR-
GURA X 50METROS. CORES VARIADAS. 

KIT 12,00 23,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

62 FITA GORGURÃO 38MM, Nº 9 - 10 JARDAS, 
FITA GORGURÃO IMPORTADA,  ESTAMPA 
DE FUNDO DO MAR DOURADO, IDEAL 
PARA LAÇOS. CARACTERÍSTICAS: COMP: 
10 JARDAS (9M APROXIMADAMENTE) 
-LARGURA: 38MM .COMPOSIÇÃO: 100% 
POLIÉSTER 

SANDIG 12,00 29,57

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

63 FITA GORGURÃO GLITTER, 38MM, 
ESTAMPADA, PROGRESSO N°9 10M - COM-
POSIÇÃO : 100% POLIÉSTER-LARGURA: 38 
MM-PEÇA C/ 10 METROS 

SANDIG 12,00 32,07

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

64 FITA LARGA TRANSPARENTE 48 MM X 
45 M.  

FITPEL 45,00 4,19

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

65 FITA SILVER TAPE 45MM X 5M.  ADEL-
BRAS

12,00 16,84

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

66 FITA VOAL C/ BORDA CETIM ZC 15MM 
PROGRESSO N°03 10M-100%, POLIÉSTER,  
LARGURA: 15 MM-PEÇA C/ 10 METROS, 
CORES: BRANCA, OURO, SALMÃO, AZUL 
PAVÃO, VERMELHA. 

NAJAR 12,00 16,60

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

67 FITILHO PARA PRESENTE COM 5MM DE 
LARGURA, 65 % POLIETILENO, 35% POLIP-
ROPILENO, CORES VARIADAS, ROLO COM 
50 METROS. 

FITPEL 12,00 4,25

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

68 GIZÃO DE CERA TIPO ESTACA COM 12 
CORES, 112 GRAMAS, NÃO TÓXICO,  IN-
DICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 
ANOS, COMPOSTO POR CERAS, CARGAS 
MINERISINERTES E PIGMENTOS. FABRI-
CAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMET-
RO OCP 0061. 

ACRILEX 120,00 6,29

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

69 GRAMPEADOR 106/8 PREMIUM BLISTER. 
APLICAÇÕES: TAPEÇARIA, FIXAÇÃO 
FORROS, TELAS, FIXAÇÃO CARTAZES, 
SERIGRAFIA, MARCENARIA, VITRINISMO, 
CARTONAGEM, DECORAÇÃO. UTILIZA 
GRAMPOS, 106/4, 106/6 E 106/8. TAMANHO 
APROXIMADO: 16CMX18CMX 3,5CM. FÁ-
CIL COLOCAÇÃO DOS GRAMPOS. 

GL 2,00 87,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

70 GRAMPEADOR PROFISSIONAL COM 
ESTRUTURA METÁLICA COM REVESTI-
MENTO EM  PLÁSTICO. RECOLHIMEN-
TO DO CARRO POR BRAÇO METÁLICO, 
PROPORCIONANDO DURABILIDADE. 
UTILIZA GRAMPOS 24/6, 24/8, 26/6.  ES-
PECIFICAÇÕES: TOTALMENTE EM AÇO, 
COM APOIO PLÁSTICO. PERFURA ATÉ 50 
FOLHAS (75GRS). BASE 15,7CM. MEDIDAS: 
15,7CMX0,40CMX0,60CM (CXLXA). MAR-
CA DE REFERÊNCIA: GRAMPLINE. 

GL 6,00 45,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

71 GRAMPO COBREADO PARA 
GRAMPEADOR 23/8 CAIXA CONTENDO 
5000 GRAMPOS    

GL 4,00 19,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

72 GRAMPO COBREADO PARA 
GRAMPEADOR 26/6 CAIXA CONTENDO 
5000 GRAMPOS    

GL 24,00 6,79

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

73 GRAMPO P/ GRAMPEADOR 106/8 – PARA 
GRAMPEADOR DE TAPECEIROS.  GALVA-
NIZADO, CAIXA 2.500 UNIDADES CADA. 
DE BOA QUALIDADE. UTILIZAÇÃO: TELAS 
SIGRAFICA EM MADEIRA, ESTOFADOS EM 
GERAL. TECIDOS E FORROS EM PVC. VAN-
TAGENS: GRAMPOS DE ALTA RESISTÊN-
CIA E DURABILIDADE. GRAMPOS GALVA-
NIZADOS. GRAMPOS DE ZINCO. PONTAS 
CORTANTES. 

BACCHI 2,00 19,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

74 GRAMPO PARA PROCESSOS CONFECIO-
NADO EM POLIPROPILENO KTM 6900 
NA COR  BRANCA DE ALTA RESISTÊNCIA 
PARA ATÉ 500 FOLHAS DE PAPEL SULFITE 
75G/CM². DISTÂNCIA ENTRE OS FUROS 
PADRÃO UNIVERSAL DE 80 MM, HASTES 
DE 90 MM. FIXAÇÃO FRONTAL SOB 
PRESSÃO, CAIXA COM 50 UNIDADES  

DELLO 3,00 19,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

75 GRAMPO TRILHO METAL CX 50 JOGOS - 
ACC DESCRIÇÃO - FÁBRICADO COM FOL-
HA  DE FLANDRES (AÇO ESTANHADO). 
- COMPRIMENTO ÚTIL DA LINGUETA 
(HASTE) 50 MM. - CAPACIDADE DE PREN-
DER ATÉ 300 FOLHAS. 

JOCAR 3,00 13,89

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

76 ISOPOR EM PLACAS TERMOACÚSTI-
CAS ANTICHAMAS. COM MEDIDA DE  
100X50X2CM. 

QUALITY 36,00 5,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

77 ISOPOR EM PLACAS TERMOACÚSTI-
CAS ANTICHAMAS. COM MEDIDA DE  
100X50X3CM. 

QUALITY 24,00 8,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

78 ISOPOR EM PLACAS TERMOACÚSTI-
CAS ANTICHAMAS. COM MEDIDA DE  
100X50X5CM. 

QUALITY 24,00 12,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

79 KIT STENCIL PARA PINTURA ATACADO 40 
MOLDES MODELOS DIVERSOS  

ACRILEX 2,00 162,57

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

80 KIT TINTA PINTA CARA - COMPOSTO 
COM 6 POTES DE 15ML, NAS CORES AZUL  
AMARELO, BRANCO, PRETO, VERDE, 
VERMELHO, 1 PINCEL E GLITER. DE BOA 
QUALIDADE.  

COLOR-
MAKE

24,00 24,29

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

81 LÃ MOLLET NEON 100G – KIT 4 NOVE-
LOSO KIT CONTÉM CORES VIBRANTE,  
LUMINOSA E CHEIA DE ATITUDE, A 
TENDÊNCIA NEON ILUMINA O LOOK. O 
FIO MOLLET TEM AS CORES VERDE, LAR-
ANJA, ROSA E AMARELO. 

CÍRCULO 20,00 63,53

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

82 LANTEJOULAS ESCOLAR COM 1000 UNI-
DADES    

LANTE-
COR

36,00 2,65

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

83 LÁPIS DE COR LONGO KIT COM 12 CORES, 
CORES TRADICIONAIS, COMPOSTO POR  
PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA, 
INERTE, CERAS E MADEIRA REFLORESTA-
DA COM CERTIFICADO FSC100%. FABRI-
CADO COM TECNOLOGIA TIS - TÉCNICA 
SEKURAL, EMBALAGEM COMPOSTA POR 
12 LÁPIS, DOIS LÁPIS GRAFITE, UM APON-
TADOR XIMPLES COM LÂMINA DE AÇO E 
UMA BORRACHA BRANCA Nº 60. MARCA 
DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL.  

FABER 150,00 13,69

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

84 LÁPIS DE COR TRIANGULAR JUMBO 12 
CORES + 2 ECO LÁPIS GRAFITE.  PRODUZ-
IDO 100% COM MADEIRA REFLORESTADA 
E CERTIFICADA PELO FSC. MARCA DE 
REFERÊNCIA: FABER CASTELL. 

LEO 200,00 21,89

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

85 LÁPIS GRAFITE TRIANGULAR ECOLÁ-
PIS JUMBO N.2 HB BT 3 UN, DIÂMETRO 
JUMBO : IDEAL PARA MÃOS PEQUENAS, 
FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO, 
GARANTIA DE CONFORTO E MELHOR ES-
CRITA, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% 
REFLORESTADA PRODUTO CERTIFICADO 
FSC  PONTA MAX RESISTENTE. MARCA DE 
REFERÊNCIA: FABER CASTELL. 

FABER 100,00 3,39

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

86 LÁPIS PRETO GRAFITE N°2 SEXTAVADO 
CAIXA COM 144 UNIDADES, FORMULA-
DO  COM MICROPARTÍCULAS ATIVAS 
E TECNOLOGIA SEKURAL- COMPOSTO 
POR MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E 
MADEIRA REFLORESTADA COM CERTIFI-
CAÇÃO 100% FSC. FABRICAÇÃO NACIO-
NAL COM SELO DO INMETRO OCP 0006. 
MARCA DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL.  

FABER 5,00 107,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

87 LIVRO ATA COM 100 FOLHAS NUMERA-
DAS, FORMATO 205 X 300 MM, CAPA E 
CONTRACAPA EM PAPELÃO 700 g/m², 
REVESTIDO EM PAPEL 90 g/m² PLASTIFI-
CADO, E FOLHAS INTERNAS EM PAPEL 
OFFSET 56 g/m²  

SD 6,00 12,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

88 LIVRO CAIXA CAPA DURA PEQUENO, 100 
FOLHAS NUMERADAS, FORMATO: 153MM 
X   216MM GRAMATURA: 56 G/M². 

SD 3,00 14,99

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

89 LIVRO DE CONTA CORRENTE CAPA DURA 
GRANDE, 100 FOLHAS NUMERADAS. 
MARCA  DE REFERÊNCIA: TILIBRA 

SÃO DO-
MINGOS

5,00 17,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

90 MARCADOR PERMANENTE PONTA FINA 
(1.0 MM) COR AZUL    

BRW 12,00 4,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

91 MARCADOR PERMANENTE PONTA FINA 
(1.0 MM) COR PRETA    

BRW 12,00 4,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

92 MARCADOR PERMANENTE PONTA FINA 
(1.0 mm) COR VERMELHA.    

BRW 6,00 4,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

93 MASSA DE AREIA CINETICA, BALDE 1KG 
COM FORMINHA MODELAR -  01 PACOTE  
COM 1000G DE AREIA- 01 BALDE PLÁSTI-
CO- 06 FORMINHA REFERENCIA: ART 
BRINK 

ART-
BRINK

10,00 72,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

94 MASSA DE MODELAR PLASTILINA, MOD-
ELING CLAY, CAIXA COM 12 CORES  
SORTIDAS, CONTENDO 180GRAMAS, 
PRODUTO NÃO TÓXICO, INDICADO 
PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS – 
FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO 
INMETRO. VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 
ANOS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. REFERÊNCIA: MARCA ACRILEX 
OU SIMILAR. 

ACRILEX 150,00 4,50

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

95 PAPEL CAMURÇA, DISPONÍVEIS NAS 
CORES: VERMELHO, VERDE, AZUL, AM-
ARELO,  ROXO, ROSA, PINK, LARANJA, 
BRANCA, PRETA E MARROM  

VMP 100,00 0,95

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

96 PAPEL CARBONO. TAMANHO A4. COM 
210MM X 297MM. CAIXA COM 100 FOL-
HAS.  CÓPIAS NA COR AZUL OU PRETA.

GRAM-
PLINE

2,00 40,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

97 PAPEL CARTÃO, CARTAZ, CARTOPLEX DI-
SPONÍVEL NAS CORES VERDE, AZUL AM-
ARELO VERMELHO, ROSA E PINK. 

VMP 500,00 1,12

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

98 PAPEL CELOFANE DISPONÍVEL NAS 
CORES VERDE, VERMELHO, AZUL, AMA-
RELO E TRANSPARENTE  

VMP 150,00 1,17

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

99 PAPEL COLORIDO CRIATIVO 8 CORES 
SORTIDAS A4 80G/M² COM 32 FOLHAS 
-  GRAMATURA: 80G/M² - POSSUI GRAMA-
TURA 80G; - FORMATO A4; MATERIAL 
ATÓXICO; CONTÉM 32 FOLHAS; ACOM-
PANHA 8 CORES SORTIDAS; MARCA DE 
REFERÊNCIA CANSON 

VMP 100,00 13,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

100 PAPEL CONTACT AUTO ADESIVO, TRANS-
PARENTE, 45CM LARGURA X 25 METROS 
DE  COMPRIMENTO. 

LEO 3,00 69,99



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1112

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

101 PAPEL CREPOM TRADICIONAL 48 X 200 
CM, ENROLADO, NAS CORES VERMELHO,  
AZUL, VERDE, AMARELO, BRANCO, PRE-
TO, LARANJA, ROSA, ROXO E MARROM 

VMP 300,00 1,70

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

102 PAPEL DOBRADURA ESPELHO, NAS 
CORES: VERMELHA, VERDE, AMARELA, 
AZUL LARANJA, PINK, AZUL CLARO, 
ROSA E PRETA  

VMP 300,00 0,60

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

103 PAPEL DUPLA FACE (DUPLICOLOR), TA-
MANHO 0,48X0,66 CM, 180GR. VÁRIAS  
CORES. 

VMP 500,00 0,75

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

104 PAPEL ESPECIAL TAMANHO A-4 210 X 297 
MM, 180 G/M², CAIXA/EMBALAGEM COM 
50 FOLHAS PARA IMPRESSORA  

OP 24,00 12,44

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

105 PAPEL KRAFT ACETINADO GRAMATURA 
80 G/M², EM BOBINA COM PESO APROXI-
MADO  DE 12KG 

RP 10,00 130,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

106 PAPEL LAMINADO DIMENSÕES MÍNIMAS 
60X49 MM, CORES VARIADAS.  

VMP 150,00 1,29

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

107 PAPEL PARA PRESENTE, ROLO COM 60 
CM DE LARGURA, COM 06 KG, DIVERSAS 
ESTAMPAS. 

BS 2,00 115,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

108 PAPEL SEDA ESCOLAR TAMANHO PA-
DRÃO NAS CORES VERDE, AMARELO, 
AZUL VERMELHO E BRANCO. 

VMP 500,00 0,43

DIPAR DISTRIBUI-
DORA DE PAPEIS E 
REVISTAS LTDA

109 PAPEL SULFITE A-4 210 X 297 MM, BRAN-
CO, 75 G/M², ALCALINO, CAIXA COM 
5000 FOLHAS. PAPEL DE FABRICAÇÃO 
NACIONAL, PRODUZIDO A PARTIR DE 
CELULOSE DE EUCALIPTO PROVENIENTE 
DE FLORESTAS RENOVÁVEIS E POSSUI A 
CERTIFICAÇÃO FSC – FOREST STEWARDS 
HIP COUNCIL. QUALIDADE IGUAL OU SU-
PERIOR A COPIMAX 

CHAMEX 50,00 199,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

110 PASTA A-Z, ESTRUTURA EM PAPELÃO 
PLASTIFICADO DE 2 MM DE ESPESSURA, 
COM PRENDEDOR DE METAL NIQUELA-
DO COM MOLA, TAMANHO APROXIMA-
DO 285 X 85 X 345 mm  

FRAMA 24,00 12,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

111 PASTA CATÁLOGO COM 50 FOLHAS, TA-
MANHO A-4  

DAC 10,00 15,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

112 PASTA CLASSIFICADORA PLASTIFICA-
DA 480G/M², ACOMPANHA GRAMPOS 
PLÁSTICOS  ESTENDIDOS, DIMENSÕES 
345MM X 235MM, COM CAPACIDADE DI-
MENSÕES DO GRAMPO: 300 X 9,0 X 112 
MM, 3 GRS, IDEAL PARA CLASSIFICAR 
DOCUMENTOS, CONTÉM 10 UNIDADES, 
ESPESSURA: 0,52, PARA ATÉ 500 FOLHAS 
SULFITE 75G/M, COR AZUL, MARCA DE 
REFERÊNCIA: DELLO 

DELLO 150,00 4,35

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

113 PASTA L A4 CRISTAL, EM POLIPROPILENO 
FLEXÍVEL, IDEAL PARA O TRANSPORTE E 
ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS, 
EMBALADA EM PACOTES COM 10 UNI-
DADES, DIMENSÕES: 310 X 220 MM 

DAC 50,00 10,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

114 PASTA OFÍCIO, SANFONADA CONFECCIO-
NADA EM MATERIAL PLÁSTICO, TAMAN-
HO A4 COM 12 DIVISÕES COR CRISTAL 

DAC 12,00 19,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

115 PASTA PLÁSTICA PARA OFÍCIO 
TRANSLÚCIDA COM FECHAMENTO EM 
ELÁSTICO 335 X245 X40 mm  

DAC 24,00 4,49

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

116 PERCEVEJO LATONADO CAIXA COM 100 
UNIDADES    

BRW 36,00 4,94

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

117 PERFURADOR DE FERRO FUNDIDO 2 FU-
ROS. CAPACIDAD DE PERFURAÇÃO:   150 
FOLHAS. DIMENSÕES: 160X150X360MM. 
ABERTURA: 12MM. DISTÂNCIA ENTRE 
FUROS: 80MM. BASE E CABO: FERRO FUN-
DIDO. BASE: PLÁSTICO RECICLÁVEL. PI-
NOS: AÇO TEMPERADO E AFIADOS. COM 
ESCALA PARA AJUSTE DE FORMATO DE 
PAPEL. PESO APROXIMADO DE 2KG. 

CAVIA 2,00 250,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

118 PERFURADOR DE FERRO FUNDIDO 2 FU-
ROS. CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: 60 
FOLHAS. DIMENSÕES: 115X165X180MM. 
ABERTURA: 10MM.  DISTÂNCIA DE MAR-
GEM: 8MM. DISTÂNCIA ENTRE FUROS: 
80MM. BASE E CABO: FERRO FUNDIDO. 
BASE: PLÁSTICO RECICLÁVEL. PINOS: 
AÇO TREFILADO, TEMPERADO E ZIN-
CADO. SEPARADORES: TRANSPARENTES. 
COR: CINZA CLARO. PESO APROXIMADO: 
2KG.  

CAVIA 6,00 90,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

119 PILHA ALCALINA, TAMANHO PEQUENA 
(AA), FORMATO CILÍNDRICO, EMBAL-
AGEM DE PAPELÃO COM PLÁSTICO DE 
PROTEÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VAL-
IDADE. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.  

ELGIN 36,00 3,51

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

120 PILHA ALCALINA, TAMANHO PEQUENA 
(AAA), FORMATO CILÍNDRICO, EMBAL-
AGEM  DE PAPELÃO COM PLÁSTICO DE 
PROTEÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VAL-
IDADE. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES. 

ELGIN 36,00 3,40

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

121 PILHA MÉDIA C ALCALINA, 1,5V, EMBALA-
GEM COM 02 UNIDADES  

ELGIN 6,00 14,51

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

122 PINCEL ATÔMICO HIDROGRÁFICO COM 
PONTA 4,0MM NÃO TÓXICO, DISPONÍVEL 
NAS CORES: AZUL, PRETA VERDE E VER-
MELHA, PARA MARCAÇÃO ESCRITA E 
DESENHO, COMPOSTO POR RESINAS 
TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE 
ÁGUA, CORANTES ADITIVOS E PONTA DE 
POLIÉSTER, PRODUTO DE FABRICAÇÃO 
NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 
0046. 

MASTER 48,00 3,64

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

123 PINCEL ATÔMICO HIDROGRÁFICO, DI-
SPONÍVEL NAS CORES: AZUL, PRETA E  
VERMELHA, COM PONTA CHANFRA-DA, 
COM TRÊS ESPESSURAS DE TRAÇO, SEN-
DO 2,0, 4,5 E 8,0 MM, TINTA PERMANENTE 
E RECARREGÁVEL, COMPOSTO POR RESI-
NAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE 
DE ÁLCOOL, CORANTES, RESINAS, SOL-
VENTES, ADITIVOS, E PONTA DE FELTRO, 
PRODUTO DE FABRICAÇÃO NACIONAL 
COM SELO DO INMETRO OCP 0046. 

MASTER 48,00 3,64

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

124 PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO NA COR AZUL, NÃO RECAR-
REGÁVEL,  COMPOSTO POR RESINAS 
TERMOPLÁS-TICAS, TINTA A BASE DE ÁL-
COOL, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES, 
ADITIVOS, SOLVENTES, E PONTA DE 
ACRÍLICO. FABRICAÇÃO NACIONAL COM 
SELO DO INMETRO OCP 0046.  

MASTER 36,00 2,94

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

125 PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO NA COR PRETA, NÃO RECAR-
REGÁVEL,  COMPOSTO POR RESINAS 
TERMOPLÁS-TICAS, TINTA A BASE DE ÁL-
COOL, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES, 
ADITIVOS, SOLVENTES, E PONTA DE 
ACRÍLICO. FABRICAÇÃO NACIONAL COM 
SELO DO INMETRO OCP 0046.  

MASTER 48,00 2,94

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

126 PINCEL MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO NA COR VERMELHO, NÃO RE-
CARREGÁVEL,   COMPOSTO POR RESINAS 
TERMOPLÁS-TICAS, TINTA A BASE DE ÁL-
COOL, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES, 
ADITIVOS, SOLVENTES, E PONTA DE 
ACRÍLICO. FABRICAÇÃO NACIONAL COM 
SELO DO INMETRO OCP 0046.  

MASTER 36,00 2,94

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

127 PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA 
QUENTE PARA BASTÃO FINO, 15 WATTS,   
BIVOLT, COM ISOLANTE TÉRMICO NA 
PONTA, FIO 2 X 0,75 MM2.  

CLASSE 36,00 13,89

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

128 PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA 
QUENTE PARA BASTÃO GROSSO, 40 
WATTS,   BIVOLT, COM ISOLANTE TÉRMI-
CO NA PONTA, FIO 2 X 0,75 MM2. 

CLASSE 24,00 18,44

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

129 PLÁSTICO PARA ENCAPAR. RECICLÁVEL. 
TRANSPARENTE. TAMANHO: 45CM X 
200CM  ESPESSURA: 0,05MM. 

DAC 2,00 3,49

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

130 PRANCHETA EM LÂMINA DE EUCATEX 
TAMANHO A-4 COM PRENDEDOR EM 
METAL    

CAR-
BRINK

12,00 5,64

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

131 PRENDEDOR DE PAPEL EM METAL 32MM 
(TIPO GRAMPOMOL).  

LIKE 150,00 1,40

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

132 PRENDEDOR DE PAPEL EM METAL 51MM 
(TIPO GRAMPOMOL).  

ACC 150,00 1,25

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

133 PURPURINA PÓ - PIGMENTO METALICO 
EXTRAFINO P/ PINTURA OU EFEITOS  
METALIZADOS FRASCOS DE 3,5 GRAMAS: 
CORES: VERDE (UNI), DOURADO (UNI), 
AZUL (UNI), VERMELHO (UNI), AMARE-
LO (UNI).  

REFLEX 100,00 5,73

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

134 REFIL ORIGINAL MARCA EPSON P/ECO-
TANK AMARELO T544420-AL  (Será compro-
vado via laudo técnico a originalidade dos refis 
conforme: https://epson.com.br/tintas-origi-
nales) 

EPSON 6,00 49,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

135 REFIL ORIGINAL MARCA EPSON P/ECO-
TANK AMARELO T664420-AL  (Será compro-
vado via laudo técnico a originalidade dos refis 
conforme: https://epson.com.br/tintas-origi-
nales) 

EPSON 2,00 44,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

136 REFIL ORIGINAL MARCA EPSON P/ECO-
TANK CIANO T544220-AL  (Será comprovado 
via laudo técnico a originalidade dos refis con-
forme: https://epson.com.br/tintas-originales) 

EPSON 6,00 49,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

137 REFIL ORIGINAL MARCA EPSON P/ECO-
TANK CIANO T664220-AL  (Será comprovado 
via laudo técnico a originalidade dos refis con-
forme: https://epson.com.br/tintas-originales) 

EPSON 2,00 49,49

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

138 REFIL ORIGINAL MARCA EPSON P/ECO-
TANK MAGENTA T544320-AL  (Será compro-
vado via laudo técnico a originalidade dos refis 
conforme: https://epson.com.br/tintas-origi-
nales) 

EPSON 6,00 49,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

139 REFIL ORIGINAL MARCA EPSON P/ECO-
TANK MAGENTA T644320-AL  (Será compro-
vado via laudo técnico a originalidade dos refis 
conforme: https://epson.com.br/tintas-origi-
nales) 

EPSON 2,00 43,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

140 REFIL ORIGINAL MARCA EPSON P/ECO-
TANK PRETO T544120-AL  (Será comprovado 
via laudo técnico a originalidade dos refis con-
forme: https://epson.com.br/tintas-originales) 

EPSON 12,00 49,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

141 REFIL ORIGINAL MARCA EPSON P/ECO-
TANK PRETO T644120-AL  (Será comprovado 
via laudo técnico a originalidade dos refis con-
forme: https://epson.com.br/tintas-originales) 

EPSON 4,00 45,99



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1112

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

142 RÉGUA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE 
COM 30 CM DE COMPRIMENTO, COM 
UMA BORDA INDICANDO MEDIDAS EM 
CENTÍMETROS E OUTRA INDICANDO EM 
POLEGADAS, EMBALADAS INDIVIDUAL-
MENTE  

WALEU 46,00 1,40

INDUSTRIA FENIX 
CORTE A LASER 
LTDA

143 RÉGUA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE 
COM 60CM DE COMPRIMENTO, COM 
BORDA  INDICANDO MEDIDAS EM 
CENTÍMETROS E OUTRA INDICANDO EM 
POLEGADAS.

FÊNIX 24,00 5,00

INDUSTRIA FENIX 
CORTE A LASER 
LTDA

144 RÉGUA EM MDF/MADEIRA. COM 100CM 
DE COMPRIMENTO POR 4CM DE LAR-
GURA.   INDICANDO MEDIDAS EM 
CENTÍMETROS. 

FÊNIX 12,00 9,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

145 SACO PLASTICO 4 FUROS    DAC 300,00 0,24

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

146 SUPORTE PARA FITA DUREX GRANDE    CAVIA 4,00 15,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

147 TECIDO JUTA 1,5 MTS LARGURA, 50 MET-
ROS COMPRIMENTO, PARA ARTESANATO 
E   DECORAÇÃO - CORES: COR NATURAL 
TECIDO EM METRO ALGODÃO CRU, 
ROLO COM 10 METROS- COMPRIMENTO 
X LARGURA 10 " X 70 CM - 100% ALGODÃO 

VMATEX 2,00 1.132,79

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

148 TINTA FOSCA PARA TECIDO COM 37 ML, 
ATÓXICA PRONTA PARA USO, SOLÚVEL 
EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, DE 
FABRICAÇÃO NACIONAL, NAS SEGUINTES 
CORES VERDE, AZUL, VERMELHO, PINK, 
BRANCA, PRETA, ROSA CLARO, AZUL 
CLARO E VERDE CLARO. 

ACRILEX 150,00 3,59

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

149 TINTA GUACHE COM 250 ML, ATÓXI-
CA PRONTA PARA USO, SOLÚVEL EM 
ÁGUA,  CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, DE 
FABRICAÇÃO NACIONAL, COMPOSIÇÃO: 
RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E 
CONSERVANTES. COM TAMPA DOSADO-
RA. CORES: AMARELO LIMÃO, AMARELO 
OURO, AMARELO PELE, AZUL CELESTE, 
AZUL TURQUESA, BRANCO, LARANJA, 
LILÁS, MAGENTA, MARROM, PRETO, 
ROSA, VERDE BANDEIRA, VERDE FOLHA, 
VERMELHO FOGO E VIOLETA. MARCA DE 
REFERÊNCIA ACRILEX. 

PIRA 300,00 4,89

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

150 TINTA PARA CARIMBO, NA COR AZUL. 
EMBALAGEM COM 40ML.  

ACRILEX 5,00 4,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

151 TINTA PARA CARIMBO, NA COR PRETO. 
EMBALAGEM COM 40ML. 

GRAM-
PLINE

5,00 4,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

152 TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO 
BRANCO, COM 20 ML, COMPOSTA POR 
ÁLCOOL,   CORANTES, SOLVENTES E 
ADITIVOS FABRICAÇÃO NACIONAL. COR 
AZUL.  

RADEX 6,00 5,89

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

153 TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO 
BRANCO, COM 20 ML, COMPOSTA POR 
ÁLCOOL,   CORANTES, SOLVENTES E 
ADITIVOS FABRICAÇÃO NACIONAL. COR 
PRETA.  

RADEX 6,00 6,98

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

154 TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO 
BRANCO, COM 20 ML, COMPOSTA POR 
ÁLCOOL,   CORANTES, SOLVENTES E 
ADITIVOS FABRICAÇÃO NACIONAL. COR 
VERMELHA. 

RADEX 6,00 7,00

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

155 TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO 
100ML. A BASE DE LÁTEX P.V.A. SECAGEM   
RÁPIDA. ACABAMENTO FOSCO. PRONTA 
PARA USO. PODE SER APLICADA COM PIN-
CEL, ESPONJA OU ROLINHO DE ESPUMA. 
DILUENTE: ÁGUA, GEL PARA MATIZAR, 
MÉDIUM ACRÍLICO, VERNIZ ACRÍLICO, 
LACAS, ACRILFIX E BASE ACRÍLICA PARA 
ARTESANATO. IDEAL PARA TRABALHOS 
ARTESANAIS SOBRE MADEIRA, GESSO, 
MDF, CERÂMICA, CORTIÇA, ISOPOR, PA-
PEL, PALHA E PET. CORES DIVERSAS. MAR-
CA DE REFERÊNCIA ACRILEX. 

ACRILEX 100,00 10,05

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

156 TNT TECIDO NÃO TECIDO, ROLO COM 
1,40 DE LARGURA X 100M DE COMPRI-
MENTO  X 50 GRAMAS, 100% POLIPRO-
PILENO, COR AMARELA. 

NT 3,00 142,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

157 TNT TECIDO NÃO TECIDO, ROLO COM 
1,40 DE LARGURA X 100M DE COMPRI-
MENTO  X 50 GRAMAS, 100% POLIPRO-
PILENO, COR AZUL. 

NT 3,00 142,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

158 TNT TECIDO NÃO TECIDO, ROLO COM 
1,40 DE LARGURA X 100M DE COMPRI-
MENTO X 50 GRAMAS, 100% POLIPRO-
PILENO, COR BRANCA. 

NT 3,00 149,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

159 TNT TECIDO NÃO TECIDO, ROLO COM 
1,40 DE LARGURA X 100M DE COMPRI-
MENTO X 50 GRAMAS, 100% POLIPRO-
PILENO, COR MARROM. 

NT 3,00 149,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

160 TNT TECIDO NÃO TECIDO, ROLO COM 
1,40 DE LARGURA X 100M DE COMPRI-
MENTO X 50 GRAMAS, 100% POLIPRO-
PILENO, COR VERDE. 

NT 3,00 149,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

161 TNT TECIDO NÃO TECIDO, ROLO COM 
1,40 DE LARGURA X 100M DE COMPRI-
MENTO   X 50 GRAMAS, 100% POLIPRO-
PILENO, COR PRETA. 

NT 3,00 154,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

162 TNT TECIDO NÃO TECIDO, ROLO COM 
1,40 DE LARGURA X 100M DE COMPRI-
MENTO   X 50 GRAMAS, 100% POLIPRO-
PILENO, COR VERMELHO. 

NT 3,00 154,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

163 TONER HP LASERJET PRETO CF258A 58A 
/ M-428FDW M428 M-428, M-404DW M404 
M-404, M-428DW, M-404N. ORIGINAL DA 
MARCA HP. RENDE EM MÉDIA 3.000 IM-
PRESSÕES  

HP 8,00 378,99

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

164 TONER HP LASERJET PRO M102W| M102A 
| PRO MFP M130M|MFP130FW|ORIGINAL  
DA MARCA HP 

HP 12,00 234,99

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERI-
CANSUL LTDA ME

165 VARETA DE BAMBU / TAQUARA PARA 
ALGODÃO DOCE, BITOLA APROXIMA-
DA DE 4,5 MM, TAMANHO APROXIMA-
DO DE 30 CM, SEM FERPA, SEM PONTA, 
ACONDICIONADO EM PACOTE COM 100 
UNIDADES.  

GABOAR-
DI

6,00 10,39

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 118/2022, é de R$ 70.567,39 (Setenta Mil, Quinhentos e 
Sessenta e Sete Reais e Trinta e Nove Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
vinte dias de dezembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°547/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0118/2022
Data da Assinatura:	20/12/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  BELINKI & SOUZA LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS À 
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAP-
ANEMA/PR - APAE, CNES N.º 3388506, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO 
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 01/2022/EMENDAS PARLAM-
ENTARES N.ºs 81000174 E 37020007, PROCESSADA PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 40.344,49 (Quarenta Mil, Trezentos e Quarenta e Quatro 
Reais e Quarenta e Nove Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°548/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0118/2022
Data da Assinatura:	20/12/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E 
REVISTAS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS À 
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAP-
ANEMA/PR - APAE, CNES N.º 3388506, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO 
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 01/2022/EMENDAS PARLAM-
ENTARES N.ºs 81000174 E 37020007, PROCESSADA PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 9.999,50 (Nove Mil, Novecentos e Noventa e Nove Reais 
e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°549/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0118/2022
Data da Assinatura:	21/12/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE 



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1112

ESCRITORIO AMERICANSUL LTDA ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS À 
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAP-
ANEMA/PR - APAE, CNES N.º 3388506, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO 
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 01/2022/EMENDAS PARLA-
MENTARES N.ºs 81000174 E 37020007, PROCESSADA PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 19.995,40 (Dezenove Mil, Novecentos e Noventa e Cinco 
Reais e Quarenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°550/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0118/2022
Data da Assinatura:	21/12/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	         INDUSTRIA FENIX CORTE A LASER LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS À 
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAP-
ANEMA/PR - APAE, CNES N.º 3388506, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO 
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 01/2022/EMENDAS PARLA-
MENTARES N.ºs 81000174 E 37020007, PROCESSADA PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 228,00 (Duzentos e Vinte e Oito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATO DECLARATÓRIO 02/2022

Com Relação ao Processo Administrativo nº 02/2022,  movido desfavor 
da empresa SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE, ferente a 
Ata de Registro de Preços Nº 337/2021 do Pregão Eletrônico nº 54/2021, 
Objeto da Licitação AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES COMPLE-
TOS, IMPRESSORAS, NOBREAKS, NOTEBOOKS E DEMAIS EQ-
UIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E TELEFONIA PARA USO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, decla-
ro a empresa SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE suspensa 
temporariamente de participar em Licitação e impedimento de contra-
tar com a Administração Pública será aplicada por prazo não superior 
a 02 (dois) anos

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 21 dias do mês de dezembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.843, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a criação de cargos para suprir a demanda do Centro Dia 
Idoso e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO
Faço saber que a Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, 
aprovou e eu sanciona a seguinte: 

LEI

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a criação de cargos da estrutura adminis-
trativa municipal do Poder Executivo para garantir o funcionamento do 
Centro Dia Idoso.

Art. 2º Fica criado o cargo de DIRETOR DO CENTRO DIA IDOSO, 
no Anexo I – Cargos de Provimento em Comissão – Grupo Ocupacio-
nal 01, Supervisão e Administração Superior da Lei 1.280/2010, com a 
seguinte redação:
Código Denominação Nível Número de Cargos
DD Diretor do Centro Dia Idoso C2 01

§ 1º Constituem-se nas competências da Diretoria do Centro Dia Idoso:
I. dirigir o funcionamento do Centro Dia do Idoso dentro das regras 
definidas pelas regulamentações competentes ao idoso, coordenando e 
supervisionando as atividades desenvolvidas;
II. cabe ao diretor criar condições que garantam um clima de bem-estar 
aos idosos, no respeito pela sua privacidade, autonomia e participação 
dentro dos limites das suas capacidades físicas e cognitivas;
III. promover reuniões de equipe;
IV. participar das reuniões quando forem tratados assuntos relativos ao 
funcionamento e ações desenvolvidas pelo Centro Dia do Idoso.
V. propor a admissão de pessoal quando necessário;
VI. propor a contratação eventual de pessoal quando necessário;

VII. propor à Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento So-
cial a aquisição de equipamentos necessários para funcionamento de 
serviço, bem como a realização de obras de conservação e reparação 
sempre que se tornem indispensáveis;
VIII. proceder ao acolhimento dos idosos e sua família com vista a fa-
cilitar a sua integração;
IX. organizar e manter atualizado documentos como: planos de tra-
balho, legislação, relatórios, pertinentes ao Centro Dia do Idoso;
X. fomentar e reforçar as relações entre idosos, familiares e comunidade;
XI. elaborar o plano semestral de atividades com a participação de out-
ros técnicos e dos próprios idosos;
XII. incentivar a organização de atividades, fomentando a interação en-
tre as diversas instituições e equipamentos sociais.
§ 2º A carga horária para o cargo de Diretor do Centro Dia Idoso é de 
40 horas semanais. O exercício do cargo poderá exigir atendimento ao 
público.

Art. 3º O Artigo 26 da Lei nº 1.438/2013, passa ter a seguinte redação:

“Art. 26 A Secretaria da Família e Desenvolvimento Social é integrada 
pelos seguintes departamentos, diretoria e divisões que estarão imedia-
tamente subordinados ao Secretário:

I - Departamento de Desenvolvimento Social;
II - Coordenação do Programa de Acolhimento Municipal;
III – Diretoria do Centro Dia Idoso.”

Art. 4º Fica criado o cargo de CUIDADOR, no Grupo Ocupacional 10 
– Ação e Promoção Social - Código CI, da Lei 1.280/2010, com remu-
neração inicial de R$ 1.654,23 e carga horária de 40 horas.

§ 1º Esta Lei inclui o art. 48-B, na Lei nº 1.476/2010, dispondo sobre 
a descrição detalhada do cargo ora criado, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 48-B – Ao CUIDADOR, do Grupo Ocupacional 10 – Ação de Pro-
moção Social – Código CI, da Lei 1.280/2010, compete:
a) ajudar no cuidado corporal: cabelo, unhas, pele, barba, banho parcial 
ou completo, higiene oral e íntima;
b) estimular e ajudar na alimentação;
c) ajudar a sair da cama, mesa/cadeira e voltar;
d) ajudar na locomoção e atividades físicas apoiadas (andar, tomar sol, 
movimentar as articulações);

LEIS



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1112

e) fazer mudança de decúbito e massagem de conforto;
f) servir de elo entre idoso/família e a equipe da saúde;
g) administrar medicações conforme prescrição;
h) comunicar a enfermagem as intercorrências;
i) outras atividades correlatas.

§1º. A escolaridade mínima para ocupar o cargo de Cuidador é o nível 
médio, com experiência mínima de 01 (um) ano na área de cuidados 
com idoso.
§2º. A carga horária para o cargo de Cuidador é de 40 horas semanais. 
O exercício do cargo poderá exigir atendimento ao público e utilização 
de uniforme e crachá.”

Art. 5º Os cargos mencionados, que constam no Anexo II – Cargos de 
Provimento Efetivo – Grupo Ocupacional 10 – Ação e Promoção So-
cial, da Lei 1280/2010, de 25 de março de 2010, vigoram com a seguinte 
redação:

“[...]
ANEXO II
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
[...]
GRUPO OCUPACIONAL 10
AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL
Serviços Auxiliares
Código Séries de Classes Nível Número de Cargos
AS Assistente Social 01 05
AS Assistente Social 02 05
AS Assistente Social 03 05
AS Assistente Social 04 05
AS Assistente Social 05 05
AS Assistente Social 06 05
AS Assistente Social 07 05
AS Assistente Social 08 05
CI Cuidador 09 02
CI Cuidador 10 02
CI Cuidador 11 02
CI Cuidador 12 02
CI Cuidador 13 02
CI Cuidador 14 02
CI Cuidador 15 02
CI Cuidador 16 02

Art. 6º Em decorrência da criação do cargo de Cuidador no Grupo Ocu-
pacional 10, inclui-se os seguintes níveis de vencimentos no Anexo III – 
Tabela de Vencimentos, dos Cargos de Provimento Efetivo, da Lei 1.280, 
de 25 de março de 2010, com a seguinte redação:

GRUPO OCUPACIONAL 10
ADMINISTRAÇÃO

Base
9 R$ 1.654,23
10 R$ 1.687,31
11 R$ 1.721,06
12 R$ 1.755,48
13 R$ 1.790,59
14 R$ 1.826,40
15 R$ 1.862,93
16 R$ 1.900,19

Art. 7º Fica autorizada a contratação de profissionais de nível superior e 
nível técnico, relativos a 1 (um) Auxiliar Administrativo, 1 (um) Assis-
tente Social, 1 (um) Psicólogo, 2 (dois) Auxiliares de Serviços Gerais, 1 
(um) Auxiliar de Serviços Gerais II (Motorista) e 1 (um) Cuidador, para 
exercerem cargos em caráter excepcional no Centro Dia Idoso em Cap-
anema, com dispensa de seleção pública por meio de Processo Seletivo 
Simplificado, com validade de 1 ano, podendo ser prorrogado uma vez 
pelo mesmo prazo.

Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Ci-
dade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos 21 
dias do mês de dezembro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.844, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

Altera a Lei Municipal nº 1.669/2018 incluindo novas espécies de con-
cessão de incentivos ao Programa Bônus Agrícola e dá outras providên-
cias.

O PREFEITO MUNICIPAL
Faço saber que a Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, 
aprovou e eu sanciona a seguinte: 

LEI

Art. 1º Esta Lei atualiza valores e inclui novos incentivos ao Programa 
Bônus Agrícola, de que trata a Lei 1.669/2018.

Art. 2º O “Capítulo III” da Lei 1.669/2018 passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“[...]
CAPÍTULO III

SEÇÃO I
DO PAGAMENTO DOS INCENTIVOS

Art. 6º Os incentivos fiscais previstos no art. 5º desta lei serão pagos ao 
agricultor contribuinte na ordem sequencial e cronológica de cadastra-
mento junto a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, 
que será realizado a partir do primeiro dia útil do mês de maio até o dia 
30 de setembro do mesmo ano observando o seguinte calendário:
I - mês de Maio de cada ano para CPF com número final 0 e 1;
II - mês de Junho de cada ano para o CPF com número final 2 e 3
III - mês de Julho de cada ano para o CPF com número final 4 e 5;
IV - mês de Agosto de cada ano para o CPF com número final 6 e 7;
V - mês de Setembro de cada ano para o CPF com número final 8 e 9;

Art. 7º A Certidão de Bônus e seu respectivo valor somente poderá ser 
utilizada para pagamento dos seguintes produtos e serviços:
I - hora máquina;
II - aquisição de fertilizantes e defensivos agrícolas;
III - aquisição de sementes de pastagens, ração e insumos;
IV - medicamentos veterinários e vacinas. 

Parágrafo único. O agricultor beneficiado com o Bônus Fiscal deverá 
apresentar Notas Fiscais de compras efetuadas em empresas com sede 
no Município, no mesmo valor ou superior ao Bônus, no prazo de um 
ano do seu recebimento.

Art. 8º As certidões de bônus serão repassadas diretamente ao agricul-
tor, desde que haja prévia autorização da despesa e o preenchimento dos 
requisitos previstos no art. 4º desta lei.

Parágrafo único. Somente o titular do Bloco de Produtor Rural poderá 
retirar a Certidão de Bônus junto à Secretaria competente, ressalvados, 
excepcionalmente, os casos de haver outras pessoas da família inscritas 
como dependentes no Bloco de Produtor Rural.

Art. 9º Será utilizada para fins de cálculo dos valores a serem pagos at-
ravés deste programa, a movimentação econômica do Bloco de Produ-
tor Rural do ano anterior ao pagamento dos incentivos nos seguintes 
prazos.
I - a apresentação de notas para fins de cálculo até 31/03;
II - correspondente às notas emitidas e autenticadas no período de 
01/01 até 31/12 do ano anterior.



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1112

SEÇÃO II
DAS ESPÉCIES DE INCENTIVOS 

Subseção I
TERRAPLENAGEM

Art. 10 A Administração Municipal auxiliará com valor de R$9,50 (nove 
reais e cinquenta centavos) por metro quadrado de área construída nas 
propriedades rurais agrícolas onde for realizada terraplenagem.

§ 1º O limite máximo do Bônus Fiscal fixado no caput poderá ser au-
mentado através de ato do Chefe do Poder Executivo:

§ 2º Para fins deste artigo, incentiva-se as unidades produtivas de: 
I - avicultura;
II - suinocultura;
III - bovinocultura;
IV - ou qualquer outra atividade produtiva do ramo agrícola.

§ 3º A vistoria e medição das propriedades que trata este artigo serão 
feitas por servidores da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, 
identificando o início e final da realização do serviço.

§ 4º O incentivo que trata este artigo será pago em até 30 dias após a 
vistoria e medição que trata o §3º, desde que atendidos os requisitos.

Subseção II
AÇUDES

Art. 10-A A Administração Municipal auxiliará com valor de R$ 7,00 
(sete reais) por metro quadrado do espelho d`água.

§ 1º O produtor deverá manifestar por escrito seu interesse junto a sec-
retaria de agricultura para possível concessão do bônus para realização 
de açudes.

§ 2º A Administração municipal realizará vistoria no local indicado 
pelo agricultor por intermédios de servidores e técnico da Secretaria 
de Agricultura e Meio Ambiente, que apresentará laudo de viabilidade 
detalhando as exigências legais para implantação de açude.

§ 3º Deverá ser observada a legislação ambiental vigente e os seguintes 
critérios para a concessão do benefício de açudes:
I - existência de água corrente perene em constante renovação
II - instalação de monge, por parte do agricultor, que possibilite a cor-
reta renovação água;

§ 4º O incentivo que trata este artigo será pago em até 30 dias após a 
vistoria e medição, desde que atendidos os requisitos.

Subseção III
ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO

Art. 11 A Administração Municipal ficará responsável pela abertura, 
cascalhamento e manutenção das vias de acesso nas propriedades rurais 
credenciadas neste programa.

§ 1º O requerimento para execução dos serviços que trata este artigo 
deverá ser feito nos moldes do artigo 4º, I desta Lei.

§ 2º A execução destes serviços seguirá cronograma estabelecido pelo 
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente juntamente com equipe de 
técnicos e ainda ficará condicionada a disponibilidade de maquinário e/
ou contratação de serviços terceirizados.

§ 3º A Administração Municipal fica autorizada a efetuar trabalhos de 

cascalhamento na pré-ordenha, acesso às benfeitorias das propriedades, 
abertura de estrada de roça (sem cascalhamento), bebedouro, recuper-
ação de nascente, terraplanagem para moradia.

Subseção IV
ESTERQUEIRAS

Art. 11-A A Administração Municipal auxiliará com valor de R$9,50 
(nove reais e cinquenta centavos) por metro quadrado da área da super-
fície da esterqueira escavada construída.

§ 1º O requerimento para execução dos serviços que trata este artigo 
deverá ser feito nos moldes do artigo 4º, I desta Lei.

§ 2º A Administração municipal realizará vistoria no local indicado pelo 
agricultor por intermédio de servidores técnicos da Secretaria de Agri-
cultura e Meio Ambiente, com emissão de laudo de viabilidade detal-
hando as exigências legais para implantação de esterqueiras.

§ 3º Deverá ser observada a legislação ambiental vigente e o seguinte 
critério para o recebimento do benefício de esterqueiras:
I - a instalação deverá seguir as recomendações vigentes quanto a im-
permeabilização interna, com manta impermeável na espessura adequa-
da para cada caso evitando contaminação do solo e lençóis de água.

§ 4º Eventuais descumprimentos de normas e leis ambientais serão de 
estrita responsabilidade dos concessionários do benefício de que trata o 
caput deste artigo.

§ 5º O incentivo que trata este artigo será pago em até 30 dias após a 
vistoria e medição, desde que atendidos os requisitos.

Subseção V
BOVINOCULTURA LEITEIRA

Art. 11-B A Administração Municipal concederá incentivos para o 
desenvolvimento da bovinocultura Leiteira conforme:
I - subsídio com apoio financeiro de R$ 5,00 para cada exame de Bruce-
lose e R$ 5,00 para cada exame de Tuberculose;
II - subsídio com apoio financeiro de R$ 5,00 por litro de nitrogênio 
adquirido para conservação do sêmen.

§ 1º O requerimento para execução dos serviços que trata este artigo 
deverá ser feito nos moldes do artigo 4º, I desta Lei.

§ 2º Para concessão do subsídio de que trata o inciso I do caput deste 
artigo, o agricultor deverá apresentar comprovante da ADAPAR de Ca-
dastro do Rebanho em seu nome.

§ 3º Para concessão do subsídio de que trata o inciso II do caput deste 
artigo, o agricultor deverá comprovar a existência de botijão de sêmen 
adequado e em bom estado de conservação para armazenagem do 
nitrogênio, que será feito através de laudo de avaliação realizado por 
servidores técnicos da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, que 
apresentarão laudo de viabilidade e laudo fotográfico.

§ 4º Os incentivos de que trata o caput serão pagos em até 30 dias:
I - após a apresentação do(s) laudo(s) do(s) exame(s) realizado(s) acom-
panhado da nota fiscal ou recibo da prestação do serviço, na hipótese do 
subsídio de que trata o inciso I do caput;
II - após a apresentação da nota fiscal de aquisição do produto, na hipó-
tese do subsídio de que trata o inciso II do caput.

Subseção VI
FOSSAS SANITÁRIAS E SILOS



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1112

Art. 12 A Administração Municipal ficará, também, responsável 
pela abertura de fossas sanitárias e silos nas propriedades rurais creden-
ciadas neste programa, obedecendo os prazos e roteiros predetermina-
dos pela Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente.

§ 1º O requerimento para execução dos serviços que trata este artigo 
deverá ser feito nos moldes do artigo 4º, I desta Lei.

§ 2º Para realização dos serviços de que trata este artigo, a Adminis-
tração fica autorizada:
I - a utilização de maquinário e quadro de funcionários próprio; 
II - utilização de serviços terceirizados, observando-se a legislação per-
tinente.

§ 3º Na hipótese de execução conforme o inciso II do §2º deste artigo, 
será designado um servidor da Secretaria de Agricultura e Meio Ambi-
ente para acompanhar a prestação de serviços de acordo com o laudo 
do responsável técnico, de acordo com o cronograma fixado pela sec-
retaria.
[...]”NR

Art. 3º Fica incluído o “Capítulo V” na Lei 1.669/2018, com a seguinte 
redação:

“[...]

CAPÍTULO V
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 13-A Os valores de cada espécie de benefício de que trata a seção 
II do Capítulo III desta Lei, serão atualizados anualmente pelo mes-
mo índice e na mesma data da correção da Unidade Fiscal Municipal 
(UFM), Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC).

Parágrafo Único. A atualização de valores de que trata o caput deste 
artigo aplicar-se-á inicialmente no ano de 2023 para o exercício de 2024 
e posteriores.

Art. 13-B É facultado ao Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 
a expedição de regulamentos para o fiel cumprimento do Programa 
“Bônus Agrícola”.

Art. 14 ... 
[...]”

Art. 4º Os demais dispositivos da Lei 1.669 de 19 de dezembro de 2018 
não atingidos por esta Lei permanecem inalterados.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 21 dias do mês de 
dezembro de 2022.

Gilmar Gobato
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.165, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

Abre Créditos Adicionais Especiais e Suplementares no valor de R$ 
2.000.000,00.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.842, 
de 19 de dezembro de 2022 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Especiais e Suplementares 
no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), conforme classifi-
cação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 09.272.0901.2-072 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS 
DA ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 540 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 220.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL - MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 700 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EX 
ANTERIOR
VALOR: R$ 200.000,00 (recurso por superávit/cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 740 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSFER CONSTIT FUN-
DEB – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-112 – TRANSPORTE ESCOLAR
CONTA/ELEMENTO: 1030 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAG E DESP COM 
LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX 
ANTERIOR
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por superávit/cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 1060 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAG E DESP COM 
LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 144 – PROGR EST DE TRANSP ESCOLAR-PETE 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIV DO ENS FUNDAMENTAL 
– FUNDEB  
CONTA/ELEMENTO: 1090 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– P CIVIL
FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 265.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
VALOR: R$ 135.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 1110 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 

DECRETOS



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1112

PATRONAIS
FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 200.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL – FUN-
DEB  
CONTA/ELEMENTO: 1340 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 95.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.03 – DEPARTAMENTO DE CULTURA
ATIVIDADE: 13.392.1301.2-131 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE CULTURA
CONTA/ELEMENTO: 1630 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX 
ANTERIOR
VALOR: R$ 150.000,00 (recurso por superávit/cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 1670 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX 
ANTERIOR
VALOR: R$ 35.000,00 (recurso por superávit/cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1730 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX 
ANTERIOR
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por superávit/cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 2010 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX 
ANTERIOR
VALOR: R$ 130.000,00 (recurso por superávit/cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-088 – ASSIST ESPECIALIZADA – CONS.
INTERM.ARSS E PARANÁ SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2570 - 33.71.70.00.00–RATEIO PELA PARTIC-
IPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por superávit/cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.04 – F. M. SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 – PROGR PREVINE BRASIL – ES-

TRAT SAÚDE DA FAMÍLIA-ESF
CONTA/ELEMENTO: 3320 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– P CIVIL
FONTE RECURSO: 3494 – BL CUSTEIO AÇÕES E SERV. PÚBL 
SAÚDE-CTA 32564-3 – EX CORRENTE
VALOR: R$ 80.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 15.00 – SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE ESPORTE
CONTA/ELEMENTO: 5366 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – P 
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 35.000,00 (recurso por cancelamento)  

ÓRGÃO: 88.00– ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ATIVIDADE: 28.843.0000.0-901 – AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS 
DA DÍVIDA INTERNA
CONTA/ELEMENTO: 5240 – 3.2.90.21.00.00 – JUROS SOBRE A 
DÍVIDA POR CONTRATO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 5250 – 4.6.90.71.00.00 – PRINC DA DÍV CON-
TRATUAL RESGATADO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX 
ANTERIOR
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por superávit/cancelamento) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ..................................... R$  2.000.000,00 

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior, serão oriundos do excesso de arrecadação e do can-
celamento das seguintes dotações orçamentárias, conforme o previsto 
no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL – FUN-
DEB  
CONTA/ELEMENTO: 1320 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– P CIVIL
FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 230.000,00 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
PROJETO: 26.782.2601.1-265 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMEN-
TO DE ESTRADAS RURAIS
CONTA/ELEMENTO: 1720 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX 
ANTERIOR
VALOR: R$ 250.000,00

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-112 – TRANSPORTE ESCOLAR
CONTA/ELEMENTO: 1040 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAG E DESP COM 
LOCOMOÇÃO



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1112

FONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSFER CONSTIT 
FUNDEB – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
PROJETO: 20.606.2001.1-209 – OBRAS E EQUIP PARA INCENTIVO 
AO PRODUTOR RURAL 
CONTA/ELEMENTO: 3480 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX 
CORRENTE
VALOR: R$ 280.000,00

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TUR-
ISMO
UNIDADE: 12.01 – DEPTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL 
E INDUSTRIAL
PROJ: 22.661.2201.1-221–OBRAS, EQUIP E IMÓVEIS PARA FO-
MENTO A INDÚSTRIA NO MUNICÍPIO
CONTA/ELEMENTO: 4880 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 555.000,00

TOTAL DE CANCELAMENTOS .................................  R$           1.355.000,00 

Excesso de Arrecadação Fonte 101   - 17.51.50.01.00.00.00.00		
R$           465.000,00
Excesso de Arrecadação Fonte 144   - 17.29.52.01.01.00.00.00
R$           100.000,00
Excesso de Arrecadação Fonte 3494 - 17.13.50.11.10.00.00.00     	         
R$             80.000,00

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desemb-
olso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 20 dias do mês de dezembro de 2022.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal  

DECRETO Nº 7.168, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

Altera o valor da UFM - Unidade Fiscal do Município.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 630 da Lei Municipal 
850/2000, alterado pelo artigo 1º da Lei 918/2002.

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido em R$ 96,00 (Noventa e seis reais), o valor da 
UFM (Unidade Fiscal do Município) para o exercício de 2023.

Parágrafo Único – O valor fixado neste artigo foi estabelecido com base 
na variação do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) de 
5,97% (cinco vírgula noventa e sete por centro), verificado no período 

de dezembro de 2021 a novembro de 2022.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 21 dias do mês de 
dezembro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito do Município
                        

PORTARIA Nº 8.311, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

Concede férias ao Procurador Municipal.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias ao Procurador Municipal, referente ao período 
aquisitivo relativo aos anos de 2021 e de 2022:
SERVIDOR PERÍODO CONCESSIVO
ÁLVARO SKIBA JÚNIOR 26/12/2022 a 24/01/2023

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 21 dias do mês de dezembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.312, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

Concede férias a Secretário Municipal.  

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias a Secretário Municipal, referente ao período 
aquisitivo relativo aos anos de 2022 e de 2023:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
SERVIDOR PERÍODO CONCESSIVO
JOÃO PEDRO MARKUS 26/12/2022 A 08/01/2023

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 21 dias do mês de dezembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.313, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

Concede férias a Secretário Municipal.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

PORTARIAS



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1112

Art. 1º Conceder férias a Secretário Municipal, referente ao período 
aquisitivo relativo aos anos de 2022 e de 2023:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SERVIDOR PERÍODO CONCESSIVO
LUIZ ALBERTO LETTI 26/12/2022 A 17/01/2023

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 21 dias do mês de dezembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.314, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 

Reduz a Jornada de Trabalho dos servidores lotados na Secretaria de 
Agricultura e Meio Ambiente do Município de Capanema.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 123, incisos X, da Lei 
Orgânica do Município de Capanema, vem

REGULAMENTAR

Art. 1º O horário de expediente na Secretaria Municipal de Agricultura 
e Meio Ambiente, no período de 26 de dezembro de 2022 a 06 de janeiro 
de 2023, será das 07 horas às 13 horas, resguardando-se um intervalo de 
15 (quinze) minutos aos servidores para descanso.

Art. 2º Em regra a realização de hora extra está proibida, somente de-
vendo ser autorizada, na forma disposta no art. 3º, § 1º, do Decreto Mu-
nicipal nº 6.499/2018.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Ci-
dade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos 21 
dias do mês de dezembro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 28
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, do Reg-
imento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º O recesso para comemoração das festas de final de ano (Natal 
e Ano Novo) compreenderá os dias de 23 e 30 de dezembro de 2022.

Art. 2º Os trabalhos administrativos ficam dispensados nos dias pre-
vistos no art. 1º, ficando os servidores públicos do Poder Legislativo 
dispensados de exercerem as suas atividades presencialmente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 21/12/2022. 

ERCIO MARQUES SCHAPPO
Presidente

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 51/2022
Empenho 384/2022
Nome do Beneficiário SERGIO ULLRICH
Cargo/Função VICE-PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 241,42 R$ 241,42
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 20/12/2022 Data Saída: 20/12/2022
Qtde.  Diárias: ½ (meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação na Assembleia promovida pela 

ACAMSOP para prestação de contas anual da Associação e eleição do novo 
Presidente.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 52/2022
Empenho 385/2022
Nome do Beneficiário DELMAR C. BALZAN
Cargo/Função VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 241,42 Valor Total: R$ 241,42
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 20/12/2022 Data Retorno: 20/12/2022
Qtde.  Diárias: ½ (meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação na Assembleia promovida pela 

ACAMSOP para prestação de contas anual da Associação e eleição do novo 
Presidente.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 53/2022
Empenho 386/2022
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 241,42 Valor Total: R$ 241,42
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 20/12/2022 Data Retorno: 20/12/2022
Qtde.  Diárias: ½ (meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação na Assembleia promovida pela 

ACAMSOP para prestação de contas anual da Associação e eleição do novo 
Presidente.

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-12-21T18:05:53-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




